UBND TỈNH QUẢNG NGÃI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NGOẠI VỤ     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNgV-LSLTBC                Quảng Ngãi,  ngày        tháng 10 năm 2020

V/v 02 ngư dân thuộc 02 tàu cá

QNg 98095 TS và QNg 98096 TS

bị Trung Quốc bắt giữ

Kính gửi:

           - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

                - UBND thị xã Đức Phổ;

                - Công an tỉnh (PA 01).

Tiếp theo Công văn số 384/SNgV-LSLTBC ngày 18/8/2020 của Sở Ngoại

vụ về việc đề nghị phối hợp xác minh nhân thân của 09 ngư dân thuộc tàu cá QNg

98095 TS và QNg 98096 TS bị Trung Quốc bắt giữ; theo thông báo của Cục Lãnh

sự, Bộ Ngoại giao tại Công văn số 3875/LS-BHCD ngày 02/10/2020, vào ngày

29/8/2020, Cục Hải cảnh Quỳnh Hải, Trung Quốc đã tiến hành bắt giữ hình sự 02

ngư dân: Vũ Kiệt thuộc tàu QNg 98095 TS (có khả năng là ngư dân Võ Tiết, theo

kết quả xác minh của Công an tỉnh) và ngư dân Vũ Cư thuộc tàu QNg 98096 TS

(có khả năng là ngư dân Võ Cư theo kết quả xác minh của Công an tỉnh) do có

hành vi “vượt biên trái phép”. Hiện 02 ngư dân này đang bị giam giữ tại Trại giam

thành phố Quỳnh Hải, tỉnh Hải Nam, Trung Quốc.

Đại sứ quán Việt Nam tại Trung Quốc đã đề nghị Tổng Lãnh sự quán Việt

Nam tại Quảng Châu liên hệ cơ quan chức năng tỉnh Hải Nam tiến hành thăm lãnh

sự và giải quyết thủ tục bảo hộ công dân cần thiết đối với 02 ngư dân này.

Sở Ngoại vụ xin thông báo và kính đề nghị Quý cơ quan thông tin cho gia

đình biết về tình hình của 02 ngư dân trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, LSLTBC.

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

		2020-10-06T10:14:35+0700

		2020-10-06T14:14:14+0700

		2020-10-06T14:13:53+0700

		2020-10-06T14:13:53+0700

		2020-10-06T14:16:48+0700